A quo autem populo Iudei mutuati sint hanc fabulam, non est difficile conjectura assequi. Iudeos constat templo diruto variisque caede compressis seditionibus ad Parthos confugisse et acceptos ibi academias instituisse operamque litteris navavisse. Id quod maxime fiebat, Christiana doctrina a Romanis Caesaribus recepta; quam ob causam quum magis magisque opprimerentur Iudei, in Persarum regno, quod sub Ardeschiro Bâbegân e Sâsânidarum gente orto, ejusque fortibus et benevolis successoribus denuo florere cooperat, domicilium et sedes permulti collocarunt, imprimis homines docti, qui tuti a crudelibus persecutoribus neque impediti ad legis studium incumbere et secundum suae religionis

<sup>1)</sup> Cf. Rapoport: Erech Millin, sub voce אלְכָסְנֶר.

praecepta vivere poterant.<sup>1)</sup> Constat deinde, Persarum religionem, ex quo Sâsânidae imperio sunt potiti, i. e. inde a medio post Christum natum tertio saeculo iterum restitutam esse, ita ut religio Zendica, quam inde ab Alexandre M. jacuisse Graecisque sacris debuisse cedere historia demonstrat, sub Sâsânidarum imperio in pristinam dignitatem restituta brevi multos inveniret assecas. Fabulae de Alexandre M., quas jam illo tempore permultas toto Orienti pervulgatas esse probatur, quibusque erat jam a diversissimis populis inserta sacrarum meditationum copia, Persis recentioribus religioni suae sacrae in fabula de Alexandre monumenti exigendi opportunitatem praebuerunt, ut magnum regem, cui in terra nemo resisteret omnisque vir potens se submittere deberet, sacra sua extinguere conatum et suam deorum opinionem labefactare<sup>2)</sup> frustra summam felicitatem, in contemplanda fruendaque aqua pulcherrime splendente et immortalitatem praebente positam, appetentem fecerint.

<sup>1)</sup> Judaeis in Persarum regno per multos annos liberis neque impeditis vivere licuisse, quum multis Talmudis locis, tum hac sententia demonstratur: „Deus quia non ignorabat, Judaeos sub Romanorum imperio vivere non posse, in Babylonia, quo confugerent, dedit locum“ (Githin 17. a). Posteriore autem tempore res mutata est; in Persarum enim regno plurimae ac crudelissimae Judaeorum persecutions factae sunt, ut Romanorum durum imperium, cum Persarum comparatum Judaeis leve esse videretur, unde sententia haec (*ibid.*) **רְחִמָּנוּ אֹו בְּטוֹלָךְ עַשׂוּ**. „O Deus misericors, aut in tuam tutelam aut in filiorum Esau (i. e. Romanorum) accipe nos.“

<sup>2)</sup> Alexandrum M. omnes libros sacros Persarum, quotquot potiri posset, concremasse, templa eorum clausisse, religionem vi adhibita oppressisse, plures Orientis scriptores tradunt et Persae historia comprobatum putarunt, rati jam Zarathustram Alexandri adventum religionemque ab eo oppressam oppressamque per saecula mansuram praedixisse. Quae etsi magna cum certitudine referuntur, tamen vereor, ut argumentis possint confirmari. Talis enim ratio Alexandri maxime abhorret ab ea, quam, ut jam commemoratum est, magnus ille rex sequebatur, diligissime cavens, ne eorum animos, quos sub imperium suum redegerat, crudelitate a se alienaret, Persaque magna indulgentia tractans. Quae de Alexandre in Persarum religionem saeviente traduntur, haec postea demum excogitata esse, quibus Zendiae religionis inde ab Alexandre tempore decrescentis interitus explicaretur, verisimile duco.

(Cf. Spiegelii: Die Alexandersage bei den Orientalen. 11., Zeitschrift der deutsch. morgenl. Ges. I, 257 sequ.)

Itaque censeo, fabulam de expeditione Alexandri ad vitae fontem suscepta excogitata atque exultam a Persis, postea mutatam in Judaeorum fabulam receptam esse. Haec sententia eo potissimum probatur, non solum quod opinio fontis splendidissimae, cuius aditus sit spissis tenebris praecclusus, ex religione, quae Zendica vocatur, facillime explicari potest, sed etiam quod principia religionis ejus in ea apparent.

Zendicis enim libris docemur, Ahura-Mazdaum, qui mundum atque primam lucem creaverit, in principio primae lucis sedem habere, atque idcirco summi boni esse auctorem, Agra-Mainyum autem, i. e. tenebris obvolutum, a quo omnia mala originem ducent, id agere, ut quae creaverit Ahura-mazda, delere studeat. — Purissimum lumen in hoc vitae fonte, ad quem Alexander iter instituit, reperimus, cuius adspectu maxima percipitur felicitas, quo qui utitur immortalitatis particeps fit; sed malum principium, i. e. tenebrae earumque horror, hujus fontis salutaris viam praeccludit. Alexander nullos labores, nulla impedimenta veritus, quibus superatis gloria sua possit augeri, hoc quoque iter per terram tenebris involutam facit ad lucis et vitae fontem a nullo mortali unquam conspectum perventurus. Sed numine indignus declaratur, qui summae felicitatis particeps fiat; qua in re nulla valet humana potestas, nec gloria. Redire coactus tristis sibi persuadet, hominem potentiae quidem speciem quandam ac felicitatis in terra sibi posse comparare, sed nimia cupiditate incenso non licere, bonum a Deo selectis suis reservatum appetere.

Talem fabulam, cuius summa in divina potestate atque humana impotentia comprobanda versatur, Judaeorum doctis perquam placuisse, non est, cur miremur; ideoque in Talmudem eam recipere et considerandam commendare illi non dubitaverunt. Sed ita sane eam formaverunt, ut a Judaeis legentibus intellegeretur, nihil quod offenderet, neque Judaicae religioni consentaneum esset, continens. Sententiam igitur, fabulam de Alexandre ad hortum Eden profecto Talmude tractatam ex Persarum fabula de ejus itinere ad fontem vitae suscepto depromptam esse si confirmaverimus, res quaedam difficiles Talmudici illius loci simul explicatae erunt. Decem enim quaestiones ab Alexandre τοῖς וְקָנֵי הַנֶּגֶב propositae magnam habent similitudinem sermonum, quos ab Alexandre eum Brahmanis collatos Plutarchus et narrationes de Alexandre in Occidenti compositae nobis exponunt, nomenque וְקָנֵי הַנֶּגֶב ad

Brahmanos sapientes referendum esse verisimile est. Sed Judaei hanc disputationem ab Alexandro cum Indis institutam a Persis, qui eam paulo jam mutatam ad suam sentiendi rationem accommodaverant, receperunt. Ita, puto, explicandum est, וּקְנֵי הַנֶּגֶב, quum duas priores ab Alexandre propositas quaestiones, utrum ab Orienti ad Occidentem, an a coelo ad terram major sit distantia, deinde coelum an terra prius creata sit, haud cunctanter dijudicassen, rogatos, lumen tenebrae prius exstiterint, repente stupefactos ad hanc quaestionem posse responderi negavisse. „Haec res, inquiunt, explanari nequit.“ (מִילָּחָא רָא אָוֹן לְהַפְּרָחָר). Quibus verbis nihil addiderunt. Talmud hanc responsonem mirans (praesertim quum e codice sacro ipso eluceat, tenebras lumine esse priores, nam in Genes. I, 2 legitur וְחַשְׁךְ עַל פְּנֵי הַהֲוֵם et tum demum in versu, qui sequitur: וַיֹּאמֶר אֱלֹהִים יְהִי אֹור וַיְהִי אֹור) eam inde studet interpretari, quod וּקְנֵי הַנֶּגֶב metuissent, ne Alexander quaestiones suas magis etiam extendens de omnibus rebus naturabilibus divinisque, de praeteritis et futuris ex se vellet sciscitari, (מה למעלה מה למטה מה לפנים מה לאחור) quod praecaventes hanc quaestionem difficilem nullo modo dijudicare se negasse. Sed nos existimantes, Judaeis hoc colloquium ex Persicis fontibus cognitum fuisse, causa, quae in Talmude affertur, omissa mirari omnino non debemus, quod doctores illi quaestionem, lumen tenebrae prius fuerint, dijudicare se posse negaverunt. In religione enim Zendica lumen tenebraeque duorum mundi principiorum partibus funguntur, quippe utrumque ab initio exstiterit, nec profecto quaestioni, utrum prius creatum sit, satisfieri potest. Talmud hanc rationem ignorans, id quod mirum est in hac re aliter studet explicare. Ex omnibus igitur, quae sunt a nobis exposita, satis certe intelligitur, fabulam, quae fertur de Alexandre ad vitae fontem proficidente eā priorem esse, quae est de illius expeditione in paradisum, eamque a Persis excultam Zendicae religioni debere originem. Quod Chidrus propheta in medium prodit, qui non est propheta Persarum religionis sed Arabs, (etsi in religione anteislamica Arabum nullum invenitur vestigium hujus prophetae) quare Spiegelius, ut jam est commemoratum, ab Arabibus hanc fabulam censuit esse excultam, omnino non debemus mirari, si in fabula apud Persas exculta eorumque religione orta propheta alieni populi aliique religioni addictus nobis occurrit. Id ipsum est fabulae, historiam judiciumque negligere, tempus locumque

non curare, res maxime inter se distantes audacter componere. Quid, quod in Occidentis narrationibus de Alexandre scriptis, praecipue apud Pseudo-Callisthenem modo Aegyptiorum Graecorumque potentes deos celebrari, modo omnia idola contra unicum Deum inania declarari videmus? Persae quum ab Arabibus subjecti Islānum amplecterentur, in fabulis suis quoque veteris suae religionis vestigia delere eorumque loco Muhammedana substituere studuerunt. Ita factum est, ut prophetam eandem, quam ipsi, religionem professum e fonte immortalitatis bibisse libenter finixerint.<sup>1)</sup>

Quod Chidrus propheta cum Elia permutatus est, qua de re jam disseruimus, perfacile est explicatu. De Chidro enim apud Arabes varia narrabantur, qui quo tempore vixisset ignotum erat. Nonnulli enim eum habebant prophetam Mosis aequalem, alii Alexandri, cuius major domus sive minister ille fuisse; alii duos viros ejusdem nominis exstitisse censebant. Similes sententias de Elia propheta inter Judaeos pervulgatas esse constat, qui Pinehae nomine jam Mosis et Josuae tempore exstitisse, deinde quum judices primique reges rempublicam administrassent, a negotiis publicis se removisse et Ahabe rege demum, impio cultu deorum pererebrescente, acerrimus Dei veraeque religionis defensor rursus in publicum prodiisse dicitur. De Elia propheta inter Judaeos ad hunc usque diem tot fabulae feruntur, tam multis tamque diversis ille formis indutus apparet, Judaeique tot res mirabiles de eo narrant, ut Arabes Persaeque non potuerint eum non animadvertere, facileque cum Chidro, qui, ut Elias, miro modo de terra sublatus erat, confundere aut cum eo potuerint componere. Profecto in Arabum Persarumque scriptis permultas fabulas de Chidro narratas invenimus, quas fabulis Judaeorum de Elia compositis depromptas esse sine ullo dubio est.

<sup>1)</sup> Praeter Chidrum in Persarum de Alexandre libris angelus quidam etiam Zendicae religionis proprius Seroschius vel Craosh nomine prorsus libere retinetur, quem jam diximus Alexandre mirabilem illum lapidem dedisse, cuius vim postea Chidrus demonstrat. Inde dilucide apparet, in fabula diversos homines, qui in diversissimis religionibus et apud diversissimos populos auctoritate valeant, inter se conjunctos induci, ideoque esse absurdum, inde quod hic vel ille homo occurrat, de origine fabulae conjecturam facere. Craosh (proprie „purus“) unus est ex angelis, quos Āhura-mazda creavit.

Fabulam igitur de Alexandri expeditione ad fontem vitae instituta a Persis excogitatam esse, veri simillimum, neque quod Chidrus propheta ibi inducit, propter rationes allatas in dubium vocari potest. Sed magnum quiddam fabulae de Alexandro a Judaeis ipsis additum videtur esse, scilicet quod de calva regi in porta horti Eden tradita refertur. Puto enim, narrationem de calva sive de lapide compositam non ex Persica fabula in Talmudem, sed e contrario ex Talmude in Persarum fabulam migravisse. Nam primum quidem, calva hominis oculo praedita, de qua in Talmude proditur, hominis aviditas atque vanitas multo melius significatur, quam lapide, qui in Arabicis et Persicis de Alexandro libris occurrit; deinde, quod apud Firdusium, celebrissimum dilectissimumque Persarum poëtam, res ab Alexandro gestas scribentem, haec fabula omnino desideratur, hanc fabulam illo quidem tempore nondum omnibus cognitam fuisse ostendit. Neque enim haud dubie poëta, id quod pulchrum est et magnum, et quod a Nizāmio tam fuse depingitur, sibi notum et in Persicis fontibus traditum omisisset. Haec pulcherrima solersque narratio, quam ex Occidentis de Alexandro fabularum auctoribus Lambertus presbyter prolixe exposuit, quaeque summa est ejus de Alexandro carminis, haud dubie a Talmudis auctoribus, quibus fabula de Alexandri expeditione ad fontem vitae suscepta e Persicis fontibus cognita erat, ad Sacrae scripturae comma: **שָׁלֹא וְאַבְדּוֹן לֹא חַשְׁבָּעֵנָה** וענִי אָדָם לֹא חַשְׁבָּעֵנָה exemplo illustrandum est addita. Quae sententia eo quoque confirmatur, quod in Talmude rex, quum calvam nulla re posset compensare, id mirans de hac re mira explicanda ex Judaeis doctoribus querit, **אמֶר לְהֻן לְרַבָּנָן** Rabbinos interrogavit) quum in praecedenti hujus Agadae parte Alexander semper **כָּמִין הַגָּנָב** sermonem conferens producatur. Quodsi extrema haec sacra fabula ex alienis populis in Talmudem migravisset, quod repente etiam **τοῖς** רְבָנִים, de quibus omnia non erat dictum, partes adscriptae sint, esset permirum.<sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> Quantam vim Judaica fabula in Persicam exercuerit, ex ea, quae est de Gāmshīdō, potissimum intellegitur; quae etsi merae est persicae originis, nihilominus multas res in ea Judaeorum fabulae proprias de Salomone rege receptas invenimus, quin etiam Gāmshīdūm cum Salomone permutatum.

(Cf. Zeitschrift der deutsch. morgenl. Ges. IV. 421).

c. **Fabula de vallo in Gog et Magog exstructo, de Alexandro et Dulkarnaino.**

In plerisque tam Orientis quam Occidentis de Alexandro libris septentrionem versus proficisciens ad populos summa ferocitate inhumanitateque insignes, et perpetuis incursibus direptionibusque molestiam afferentes vicinis pervenisse Alexander narratur.<sup>1)</sup> Quibus feris gentibus nomina sunt Gog et Magog, in Franco-gallica narratione, quam scripsit Lambert li Tors, in Gôt et Margôt corrupta. In nonnullis de Alexandro narrationibus hae duae gentes solae commemorantur, in aliis praeter eas multae etiam aliae, plerumque viginti insolitis nominibus appellatae, ut apud Pseudo-Callisthenem: Kynokephales, Nuni, Phonokerati, Syriasones, Jones, Katamorgones, Himantopodi, caeterae. In Anglico de Alexandro carmine haec nomina nobis occurunt: Taracountes, Magogecas, Vetas, Turcs, Gogas, Crisolides, praeter eas etiam viginti duae aliae gentes fuisse dicuntur. Apud Arabum atque Persarum scriptores hae gentes **يَا جَوْجَ وَمَا جَوْجَ** appellatae sunt. Omnes hae gentes in narrationibus quibusdam communi nomine **Hyperboraeorum** significantur. — Narratur deinde has nationes Alexander bello devictas persecutus esse; quae quum in montes coelo junctos confugerent, Alexander ab iis persequendis desistere coactus. Quas ut reprimeret et in perpetuum eruditorum populorum terras contiguas ab istis rudibus et inhumanis barbaris defenderet, aditum horum montium, qui eo Deum vehementer precante,<sup>2)</sup> inter se appropinquarint, firmo vallo, quod dirui non posset, sepire con-

<sup>1)</sup> In Lamberti presbyteri de Alexandro carmine haec narratio desideratur.

<sup>2)</sup> Haec oratio eo praestat, quod fidem uni Deo habitam exhibet omniumque idolorum vanitatem. In codice C. Pseudo-Callisthenis, ubi illa est maxime prolixa, ita legitur. „Deus deorum, domine omnium, quae facta sunt, qui verbo Tuō omnia creavisti, coelum, terram, mare: nihil est, quod non possis efficere; nam Tuō verbo imperanti omnia demisse obediunt. Tu enim dixisti et adfuit, Tu imperasti et factum est. Tu solus es aeternus, primus, qui nequit videri Deus, neque est ullus praeter Te. Tuum permultis celebratum nomen invoco, ut, hujus quoque voti qui particeps siam, me digneris, ut hi duo montes conjungantur, quemadmodum Te sum precatus, neve me debilem, sed Tibi confidentem despicias.“

stituisse. Fabris ferrariis artis peritis arcessitis portam Asokito (ἀσικήτω) sive Asbesto oblitam exstruxisse tam validam tamque mire aedificatam, ut neque igni, neque ferro, neque ulla arte everti posset. Hanc portam esse mansuram usque ad novissimum judicium vel Antichristum, quo tempore ea sublapsa gentes barbarae ibi inclusae proditurae, totamque terram ferae atque immensae catervae inundantes poenam a Deo constitutam in terra sint exacturae. — Procedente tempore, maxime medio aevo, huic fabulae sunt adjunctae mirabilissimae ac portentosae. Praeter alia etiam narrabatur, decem tribus Israëlis esse hoc vallo inclusas et tempore Antichristi rursus inde prodituras. Quod <sup>ad</sup> tempus indicandum vulpem intra hos montes conspectum iri, et in eo persequendo Judaeos inclusos in ejus specum penetrantes viam e montibus ducentem esse inventuros.<sup>1)</sup>

De argumento historico, quo haec fabula nititur, primum constat, ingentem murum sive vallum in Caspicis portis prope urbem, quae nunc Derbend vocatur, antiquitus esse conditum. Cujus valli, quod multa per saecula constabat, postea a Scythis deletum, a Jezdegirdo restitutum et a Chosro Nûshîrwâno perfectum milleque passus in mare perductum, etiam nunc pauca vestigia supersunt, auctoribus omnibus, qui hanc regionem adierunt.<sup>2)</sup> Atque etiam e ruinis hujus antiqui operis cognoscitur, materiam, unde factum est, solidissimam fuisse, e terra in lapidem conversa, ex arena, conchis permixtam. Neque vero minus constat, hunc murum non ab Alexander M. esse aedificatum, sed jam aliquot saeculis ante, haud dubie a Medo-Persicis regibus contra feras Scytharum catervas propugnaculum. Animo enim concipi non posset, Graecos scriptores, qui Alexander gloriati itinera ejus et res ab eo gestas prolixè narrant, ingentis illius valli constructio-

<sup>1)</sup> Cf. Weissmann: Alexander Lamberti presb. II. p. 469 sequ. Nec non in carmine, quod Titurel inscribitur, hanc de Judaeis vallo inclusis reperimus narrationem, ubi rubri Judaei appellantur.

<sup>2)</sup> Cf. Hilgenfeld: Zeitschrift für wissenschaftl. Theologie V., ubi auctor etiam verba Gog et Magog explanare studet. Nec non Plinius (Hist. lib. VI. cap. 2) Portae Caucasiae mentionem facit, quam vocat ingens naturae opus, montibus interruptis repente, ubi fores obditae ferratis trabibus. — Persae nomen urbis Derbend (transitus occlusus) ab hoc muro, qui apud eos etiam ماجوج و مکوند sive سلیمانیجوج vocatur derivant.

nem, si Alexander ejus esset auctor, silentio praetermittere. Haec narratio quomodo in fabulam de Alexandro irrepsit? Cur Alexander illud vallum aedificasse existimatus est, vel cur in Orienti etiam hodie a multis existimatur? Quod argumentum ut solvamus, primum de ratione inter Alexandrum et Dûlkarnainum intercedente accuratius nobis disserendum est.

In Kurâni cap. duodecimo de Dûlkarnaino haec referuntur: „Illi (scil. Judaei) de Dûlkarnaino te sciscitabuntur. Responde: Historiam quandam de eo vobis exponam. Regnum ejus in terra confirmavimus eique dedimus, quibus omnium votorum se compotem faceret. Pervenit aliquando ad locum, ubi sol occidit, qui in pluteum limo nigro plenum se abdere videbatur. Ibi populum quendam invenit. Nos ei diximus: O Dûlkarnaine! aut populum tu poena affice aut mitem ei te paebe! Ille autem: Qui injuriam facit, eum puniemus punitumque ad dominum remitteremus, ut majorem etiam poenam (in altero mundo) ei imponat. Qui vero credens recte facit, summum accipiet praemium, jussaque nostra ut facile exsequatur, efficiemus. Deinde iter continuavit usque ad locum solis orientis. Vedit eum supra populum, cui nihil dederamus, quo se ab eo defenderet, orientem. Quod verum est, nam omnia quae poterat, mente percepimus. Progrediens inter duos montes venit, ubi populus ei occurrit, qui sermonem ejus vix poterat intelligere. Dixerunt: o Dûlkarnaine, Jâgûg et Mâgûg perniciem moliuntur in terra. Nonne sufficit tributum a nobis conferri ea conditione, ut vallum exstruas, quod nos ab iis secernat? Quibus respondit: Vis, qua dominus me ornavit, melior est tributo vestro. Dummodo assidue me adjuvetis, solidum vallum inter vos eosque ducam. Ferte mihi magnas ferri moles, quibus expleam spatium, quod est inter amborum montium parietes medium. Deinde: Conflate, (follibus adhibitis), ut ferrum pariter atque ignis ardescat. Tum ait: Afferte mihi aes solatum, quod infundam. Quo facto illi (Jâgûg et Mâgûg) vallum nec transire, nec perforare poterant. Post haec Dûlkarnain: Hoc quidem, inquit, Domini gratia adjutus perfeci. Quum autem aliquando id, quod Dominus meus promisit, evenerit, vallum in pulverem convertet. Promissum autem Domini est verum.“ — Postea novissimum judicium describitur.

Vallum igitur quod est contra Gog et Magog in Kurâno eadem fere ratione Dûlkarnainus aedificasse dicitur, qua Alexander

in fabula. Quaeritur igitur, quis sit Dūlkarnainus, cuius Muhammedes in Kurāno mentionem infert ut servi, nuntii, exactoris divini judicii mundo instantis, quem vallum in Magog ducentem facit. Arabes Persaeque hunc Dūlkarnainum eundem esse atque Alexandrum M. putant, quem etiam أَسْكَنْدَرُ نَوْ إِلْقَرْنَيْنِ „Alexandrum bicornem“ vocant. Neque vero vulgi opinione sola Dūlkarnainus habitus est magnus ille Macedo, sed etiam plerique Kurāni interpres, praesertim priores, huic opinioni adstipulantur, quia Alexandrum M., qui pio animo se esse credereque unico Deo Meccam proficisciens et in ejus Ka'ba preces faciens ostenderit, cuius cum laude in Kurāno mentio fiat, dignum censem. Explanatio vocis „bicornis“ ad Alexandrum relatae, quum difficultatem quandam profecto iis pareverit, multi sunt in diversissimis interpretandi rationibus ineptissimisque, quarum nulla est, quam probare possimus. Plerumque nomen „bicornis“ intellegitur de Alexandro, quod in duabus regionibus mundi, et Orientis et Occidentis magnas expugnaverit partes كَهْ بَرْ مِشْرَقٍ وَمَعْرِبٍ أَوْ دَّخَامٍ (quia Orientem et Occidentem versus cursum direxerit), vel quia fontem vitae indagans ad luminis tenebrarumque regionem pervenerit, vel quia suo tempore duae potentes familiae regnatrikes extinctae sint, id genus alia.<sup>1)</sup>

Nonnulli scriptores Muhammedani, ut auctor τοῦ Μὐγῆλ ut-tawārīch et Hamdānius in libro Al-Ansāb, alii duo Dūlkarnainos extitisse statuunt: Dūlkarnainum majorem, Abrahāmi aequalem et Himjaritam, Tubbam coronatum, qui Dei imperium detrectarit, sed postea se submittens cum Alchidro ad fontem vitae sit prefectus: atque Dūlkarnainum minorem, i. e. Alexandrum, qui vallum Jāgūg et Māgūg exstruxerit, uti in Kurāno prolixē sit expositum. Multi denique Arabici scriptores, e. g. Abū'l-fidā (hist. anteisl. ed. Fleischer) Āb-dol-Mālik Ibn Hischām, alii, in errore omnes eos versari dicunt, quicunque Dūlkarnainum magnum Macedonem esse censeant. Nam quum Chidrus, qui jam Abrahāmi, Dei amici, tempore vixisse dicitur, Alexandri socius fuisse omnino non potuerit, deinde quum Graecum falsosque deos colentem in Kurāno quasi veri Dei cultorem et prophetam exhibitum esse,

<sup>1)</sup> Nizāmīus in altera parte libri Iskender-nâme diversas de nomine Dūlkarnaino interpretando composuit sententias, et Spiegelius hunc locum in dissertatione saepe laudato „Die Alexandersage“ p. 59, typis expressit.

putari nollent, jam quum duo Dūlkarnainos extitisse nullo probatum sit argumento: fieri non poterat, quin Dūlkarnainum eundem esse atque Alexandrum prorsus negarent. Hunc Dūlkarnainum, qui una cum Chidro ad vitae fontem migrarit, cuique in Kurāno valli constructio attribuatur, multo ante Mosen vixisse et regem Himjaritarum fuisse putant. Alii contra opinantur, eum Feridūn, alii aliud regem illius temporis fuisse. Quin jam chalifa Ibn Ābbās rogatus, quis sit ille Dūlkarnainus in Kūrano commemoratus? respondisse dicitur: „Himjarita Ashab Ibn Dimaratid nomine“ et interrogatus, quisnam sit Alexander? „Vir quidam pius, natione Graecus (وَمَيْ) et sapiens, qui Graecorum regionem (أَرْضَ) expugnaverit caet.“<sup>1)</sup>

Earum rationum, quas tum scriptores, qui duos viros Dūlkarnaini nomine extitisse putant, quorum minor Alexander fuerit, tum ii adferunt, qui Alexandrum eundem esse ac Dūlkarnainum negant, maxime praecipua illa est, quae Chidrum cum Dūlkarnaino componit. Chidrus quum Abrahāmi tempore vixisse memoriae proditus sit, cum Alexandro M. componi non poterat.<sup>2)</sup> Jam vero multi, quibus Alexandri historia e Graecis scriptoribus erat cognita, non poterant intellegere, a Muhammede (aut, ut ipsi sentiunt, a Deo ipso) infidelem quendam, Aristotelis idolatrae pracepta ac doctrinam secutum, tamquam prophetam verbique divini ministrum celebrari potuisse.<sup>3)</sup> Arabici quidam scriptores, Alexandrum non posse eundem esse ac Dūlkarnainum hoc peculiari, argumento affirmant, vocem ذ mere arabicam esse, neque Grae-

<sup>1)</sup> Cf. Spiegel.: I. I. p. 57, Zeitschr. der deutsch. morgenl. Ges. IX. 796.

<sup>2)</sup> Hunc temporum aetatumque errorem scriptores quidam alii eo tollere studuerunt, quod duo Chidros extitisse statuebant, quorum prior fuerit propheta, alter Alexandri quasi praefectus, alii quod Chidrum, id quod Judaeorum fabula de Elia propheta refert, mille annos in vita esse versatum contendebant, qua de sententia jam supra diximus.

<sup>3)</sup> Imām Fachr-Eddin in commentario suo ad codicem sacrum scripto notat: „In his, quae contra eos proferuntur, qui censem, Alexandrum esse Dūlkarnainum, id est, quod Alexandri magister Aristoteles erat, cuius ad jussa vetitaque se finixerit (بِأَمْرِهِ يَاتِحُورُ وَبِنَهْبَةِ يَنْتَهَى). De rebus divinis quid censuerit Aristoteles, notum est, et Dūlkarnainus est propheta. Qui igitur propheta infidelis praceptor obsequatur. Quod certe dubitandum est.“ (Zeitschr. d. deutsch. morgenl. Ges. IX. 797.)

cum (رومی یونانی) ea significari posse, sed saepenumero régum Himjaricorum nominibus praeponi.

Recentiores viri docti de Dulkarnaino, qui in Kurâno commemoratur, valde dissentunt. Roth, Graf, Weil illum eundem esse statuunt atque Alexandrum M., quorum rationi Spiegelius, Hammer, Redslob, Beer, Fluegel adversantur, ex parte quidam etiam argumenta adferentes, quibus illa refutatur. Quem vero Muhammedes Dulkarnaino significari voluerit, de eo omnes illum eundem atque Alexandrum esse negantes in diversas discedunt sententias. Spiegelius, quum Kurâni interpretes de Dulkarnaino dubium moveant, neque sit e Kurâno collendum, Muhammedem de Alexandro cogitasse,<sup>1)</sup> Europaeis demonstrari non oportere putat, Alexandrum et Dulkarnainum homines inter se prorsus diversos esse, quibus fabula postea, quod pluribus rationibus inter se similes esse viderentur, confusis, unius viri speciem conciliarit. Dulkarnainum igitur, de quo in Kurâno dicitur, fabulosum Arabum antiquorum expugnatores existimat. Ita Alexandri expeditionem Meccam, nec minus ad fontem vitae factam eo facile explicari, quod ille sit cum hoc fabuloso expugnatore permatus. Spiegelii autem opinionem, homines duos, de quibus quaeritur, diversos esse, argumento posse supersederi, non veram esse, potiusque multos Europaeos eosque doctissimos Alexandrum ac Dulkarnainum eundem esse recte judicandum censere, experientia jam nos docuit. Quae quum ita sint, sperandum erat, fore, ut auctor libri „Die Alexandersage bei den Orientalen“ sententiam suam argumentis probaret, praesertim quum, quae magni momenti est in hac fabula, expeditio ad fontem vitae ab Alexandre cum Dulkarnaino facta permutatione nasci non potuerit, quemadmodum in capite praecedenti sacra Talmudica fabula de

<sup>1)</sup> Neque Baidâwius, ait Spiegelius, explicationem Dulkarnainum esse Alexandrum, nisi tamquam unam ex diversis adfert opinionibus. Quam sententiam cur professus sit, non liquet; nam Baidâwius loco 1. ad Kurâni verba „وَيَسْأَلُونَكَ عَنْ ذِي الْقَرْنَيْنِ“ De Dulkarnaino quoque te interrogabunt“ nihil dicit nisi مَالِكُ فَارْسٍ وَالرُّومِ, i. e. de Alexandro Graeco, Persiae et Graeciae rege.“ Hinc contra potest inferri, Baidâwium, praeclarissimum Kurâni interpretem, quin Alexander idem sit ac Dulkarnainus, omnino non dubitasse; sin secus enim alias opiniones affere non omisisset.

Alexandri ad hortum Eden facto itinere demonstrasse nobis videmur.

Redslob sententiam Alexandrum eundem ac Dulkarnainum esse impugnat diversas ob causas. Primum, ait, non liquet, quomodo Dulkarnainus, si idem est atque Alexander M., prophetae aut similis ejusdam dignitatem assecutus sit, qua in Kurâno eum ornari constat, itaque eodem loco haberi ac Davidem et Salomonem. Muhammedes id facere non potuit, nisi in codice sacro obscure dictum invenisset quidquam, quo fortis regi Macedonum prophetae aut Messiae auctoritas adscriberetur. Quod ita non est: neque quod Alexander benevolum in Judaeos se gessisse a Josepho et in Talmude memoriae proditur, per se satis est ad hanc dignitatem ei tribuendam. Deinde quae in Kurâno narrantur, ubi maxima vis vallo exstructo tribuitur, nullo modo ad Alexandrum in historia descriptum referenda sunt, sed tantum ad heroem fabulae de Alexandro; neque hunc Kurâni locum, quo, quae revera evenit, magni valli exstructio describitur, atque res perexiguae minutissimaeque indicantur, omni historica indole de hujus valli conditore esse destitutum, facile potest statui. — Nec praeterea probari potest, sententiam, qua Alexander fertur valli, quod Magog dicitur, auctor, jam ante Muhammedem inter fabulas de Alexandro esse receptam. — Qua in re Redslob errat; nam primum in opere vetere franco-gallico, quod, si novissimum, ineunte saeculo octavo scriptum est, cujusque auctorem constat Pseudo-Callisthenis recensionem B. ante oculos habuisse, jam narratur Alexander viginti duo populos magno muro inclusisse; eo autem tempore Kurâni argumentum vix jam in Europa notum fuerit. Deinde ex iis, quae apud Judaicos et Christianos scriptores, qui ante Muhammedem — nonnulli etiam multis saeculis ante — vixerunt, cognoscimus, jam illo tempore Caspium vallum Alexandri M. opus esse judicatum. Cujus rei argumentum afferimus locum ex Josepho (Bell. Jud. VII, 7, 4) ὁ τῶν Τρονῶν βασιλεὺς τῆς παρόδου δεσπότης ἐστίν, ἦν ὁ βασιλεὺς Ἀλέξανδρος πυλαῖς σιδηραῖς κλειστὴν ἐποίησεν,“ remittentes de caeteris multis ejusmodi locis ad Rothii „Beiträge zur Alexandersage“ (Zeitschr. d. deutsch. morgenl. Ges. IX, 797.')

<sup>1)</sup> Alia etiam in re fallitur Redslob; dicit enim (l. l. p. 218): „alterum rei momentum, indolem bicornis, quasi viri summa Dei gratia ornati

Redslob deinde concludit, Dūlkarnainum in Kurāno commemoratum non esse nisi Cyrum, Medo-Persici regni conditorem; quam suam sententiam quum sacra scriptura (Daniel 8, 8) quae regem Persarum בֶּל הַקְרָנִים vocat (contra צָפֵר הַעוֹם, quo Graecorum regem vult intelligi) tum eo confirmare studet, quod non nulli ex muhammedanis scriptoribus, qui Alexandrum valli Gog et Magog auctorem non censem, id a Persarum rege quodam, plerumque a Feridūn exstructum esse credant. Jam quum nesciamus, qui Persarum regum nobis per Graecos cognitorum Feridūn habendus sit, et quum qui vallum Magog condidit, haud dubie in regibus melioris notae Kurāno teste referendus sit, praeterea quum exercitus itinera, quae in illo capite de Dūlkarnaino referruntur (primum Orientem versus, deinde Occidentem, denique Septentrionem facta) optime in Cyri expeditiones convenient: permultas rationes probabiles fidem facere, Redslob putat, Dūlkarnainum esse Cyrum. Propheticam indolem ad Cyrum relatam nihil habere offensionis, quum in sacra scriptura semper cum reverentia Cyrus commemoretur, immo Domini Messias appelletur, (Jes. 45, 1) בָּיִתְנָא כָּה אָמַר הָ "לְמַשִּׁיחַ אֲשֶׁר הַחֹקֵת בַּיִתְנָא" quia Judaeis e servitute Babylonica redire permittens, ut Jehovahe cultus in Palaestina restituatur, auctor sit.

Sed ut graves rationes plane omittamus, quas Beer<sup>1)</sup> adfert contra summam quaestioonis a Redslobio institutae, jam eam ob causam statui nequit, Muhammedem vocabulo Dūlkarnaini Cyrum intellexisse, quod neque ullus Kurāni interpres, neque Judaeus, neque Christianus, neque Persicus, neque Graecus scriptor vallum Magog a Cyro exstructum narrat, aut rem ullam ab eo gestam refert, quae ad hoc ingens opus spectat. Itaque nullo modo postulari potest, ut credamus, Dūlkarnainum Cyrum esse, tantum idecirco, quod propter rem in Kurāno obscure narratam et propter dissensionem Muhammedanorum interpretum non liquet, ad quem

neutros (i. e. neque eos ex muhammedanis scriptoribus, qui Alexandrum Dūlkarnainum putant, neque eos, qui id negant) curare.<sup>2)</sup> Est autem jam supra animadversum, inter rationes, quas Arabes Alexandri ac Dūlkarnaini unitatem impugnantes proferunt, eam esse, quod de Alexandre, utpote Aristotelis idolatrae discipulo, in Kurāno cum laude mentio iniri nequeat.

<sup>1)</sup> Cf. Zeitschr. der deutsch. morgenl. Ges. IX., 785 sequ.

alium virum queat Dūlkarnaini nomen referri, nihil certi invententes, quo unquam talem aut similem de Cyro fabulam divulgatam fuisse doceamur.

Beer Alexandrum eundem esse ac Dūlkarnainum negans Dūlkarnainum Kurāni Judaeorum Messiam, Josephi filium (משיח בן יוסף) esse judicat, qui quodammodo bellicosus auctor salutis, Messiae Davidis proli (משיח בן דוד) vere pacifico salvatori praecedens et peccata in terra tollens, Dei regnum sit propagaturus. Ac profecto plures loci ab eo adferuntur, unde patet ante Muhammedem Messiam Josephi filium interdum taurum (שור) vel בְּקָרְנִי רָעֵם קָרְנִי (secundum verba Deuteron. 33 quibus Moses benedicens usus est) dictum esse. Etiam in Judaica fabula Messiae Josephi filio hae partes erant adscriptae, ut Gog et Magog impugnaret, quo facto novissimum judicium esset eventurum.<sup>3)</sup>

Sed quamvis in Beeri commentatione ex iis, quae probandi causa, Dūlkarnainum Messiae Josephi filio aequari posse, adlata sunt, nonnulla arrideant, et veri sit simillimum, in hac fabula de Dūlkarnaino res quasdam ex imagine quam Judaeorum populus de Messia suo sibi finixerat, receptas esse: tamen si sine ira et studio hunc Kurāni locum examinamus, non possumus quin Muhammedem Dūlkarnaini nomine haud dubie non Messiam Judaeorum significare voluisse nobis persuadeamus. Neque enim omnino potest cogitari, Muhammedem Judaeis, ipsum de Messia suo percontantibus, quem aliquando venturum esse putant, responsi loco historiam referre, in qua res ab isto Messia gestae — qui igitur jamdudum multis saeculis antea in publicum prodidit — celebrantur, sed ne verbum quidem de ratione hujus Messiae et Judaeorum ipsorum, atque de vi, quam in eos exerceat, invenitur. Si Muhammedes Messiam a Judaeis exspectatum jam multo antea venisse in mundum, ibique res magnas executum fuisse, eum praeter alias Gog et Magog etiam vallo inclusisse sentiret — quod quidem neque ex Kurāno ipso appetet, neque ab ullo Kurāni interprete traditur —: in quaestione de hoc Messia dijudicanda diserte dici oportebat, Messiam expectatum jam in terra fuisse versatum eundemque Magog vallum exstruxisse.

<sup>2)</sup> Jam in Genes. Cap. 49, 6 Josephus tauri figura exhibetur: וּבְרִיצָנָם עֲקָרוֹ שׂוֹר = Superbia elati (scilic. Simeon ac Levy) taurum, i. e. Josephum debilitabant.

Minime vero, ut in hoc capite factum est, responderi decuit: En historiam vobis referam. Nos potestatem ei in terra deditus caet. Nec Dūlkarnainus Kurāni ut Messias, vel Messiae specie induitus prodit, sed ut vir potens tantummodo, cui Deus potestatem tribuit omnia in terra efficiendi, et qui hac potestate ornatus fidem Deo habitam servabat. Beer ipse sensisse videtur, quam parum valeant argumenta a se prolata ad confirmandam sententiam, Dūlkarnainum eundem esse ac Messiam Josephi filium. Finem enim imponit commentationi suae his verbis: Quodcunque autem aliud Muhammedis consilium hac in re adfertur, id quidem certum est, Judaeorum populi fabula Muhammedis tempore nomine בָּעֵל הַקְרָנִים non Alexandrum, nec Cyrum, sed prorsus alium sua natione ortum propugnatorem ac liberatorem significatum esse.<sup>1)</sup>

Quibus praemissis jam meam quidem de Dūlkarnaino Kurāni sententiam exponere studebo. Quisquis est, cui vallum, quod Magog vocatur, exstructum in historia sit attribuendum (quod ab uno pluribusve Medo-persicorum regum aedificatum esse veri simile est): Dūlkarnainum Kurāni nullum alium nisi Alexandrum M. esse judicandum puto, et Muhammedem in illo cap. nec de Cyro, nec de ullo Judaeorum Messia, nec de Himjaritarum rege, sed dumtaxat de Alexandre loqui voluisse. Atque id potissimum quaeritur, quis sit, quem Muhammedes Dūlkarnaini nomine signi-

<sup>1)</sup> Ex eo, quod Dūlkarnaini historia in Kurāno, nulla re interposita, narrationem de Mose migrante sequitur, concludere, ita rationem quandam prioris ac futuri Judaeorum liberatoris apparere — uti Beer facit — principii inopia, quae cernitur in ordine hominum in Kurāno commemoratorum, sine dubio non comprobatur. In capite (quod sequitur) undevicesimo post narrationem de Johanne Baptista et Jesu nascentibus, Abrahami historia narratur, deinde ad Mosen iterum redditur. In tali ordine, vel potius ordinis perturbatione subtiles rationes de ordine hominum quaerere nou debemus.

Etiam Geiger in libro: „Was hat Muhammed aus dem Judenthum genommen?“ p. 172 conjicit, hanc narrationem de Dūlkarnaino ad Mosen radiantem revocari posse (בַּיְתְּ קָרְנוֹן עַזְרָה פְּנֵיו Exod. 34, 29), si quid simile de eo cognitum fuerit. Quae interpretatio quomodo Kurāni verbis confirmetur, non intellego. Postquam enim in eodem cap. multum diuque de Mose narratum est, semper مُوسَى vocato, num nomen repente permutari, num Muhammedes Judaeis de Mose (qui Dūlkarnainus esse putatur) quaerentibus ullam respcionem dare necesse esse judicarit?

ficare voluerit, quum quaestio de vero hujus valli conditore, quia res non satis est prodita, vix unquam poterit certo dijudicari. Unitas Alex- andri ac Dūlkarnaini maximis confirmatur rationibus, contra quas ea, quae Orientis et Occidentis scriptores dicunt, non sunt probanda.

Jam supra dictum est, in fabula jam multis saeculis ante Muhammedem rebus ab Alexandre gestis maximam — i. e. Hyperboraeorum populorum, qui erant in Portis Caspiis, inclusionem — esse additam, et quamquam in his relationibus anteislamicis hi populi inclusi nusquam Gog et Magog nuncupantur, sed aut „gentes saevissimae, quae ultra montem Caucasi culminis habitant“ (Fredegarii Scholastici chronicum cap. 68) aut „τὰ Οὐρωπὴν ἔθνη“ (Procopius de bello Persico I, 10) aut „Alani“ (Hegesippus de bello Judaico 5, 50) aut „Massagetarum inanes populi“ (Hieronymus epist. 77, 8): tamen res ipsa breviter ibi simili modo nar- rata invenitur, quo in Kurāno; et jam commemoravimus, de no- mine gentium ab Alexandre inclusarum etiam in diversis de Alexandre compositis narrationibus magnam esse dissensionem.

Si igitur jam ex eo, quod ante Muhammedem fabulae de feris gentibus ab Alexandre inclusis vulgo ferebantur, colligendum esset, Dūlkarnainum Kurāni Alexandrum esse — etiamsi contra id omnes Muhammedani scriptores dicerent — quum etiam multi Muhammedani scriptores, iique antiquissimi unitatem Alexandri ac Dūlkarnaini amplectantur, nunc minime potest dubi- tari, quin Muhammedi Dūlkarnainus et Alexander unus homo visus sit. Vulgi opinione haud dubie ab initio hoc peculiare nomen ad magnum Macedonem relatum est, nec docti Kurāni interpres prioris temporis ullum alium putaverunt Dūlkarnainum nisi Alexandrum. Postquam denique Arabes rebus bene cognitis intellexerunt, vallum Magog multo priore tempore esse construc- tum, neque Alexandrum ejus aedificatorem posse fuisse, neque omnino multa de Alexandre narrata ad eum, qualis exstiterit, esse referenda, (ut expeditio cum Chidro ad fontem vitae sus- cepta) et quum eo offendi coepti essent, quod in Kurāno ido- latra tontopere celebraretur, duo Dūlkarnainos exstisset, aut Alex- andrum atque Dūlkarnainum plane diversos esse statuebant. Rem ita se habere, non solum conjicere possumus, sed etiam inde cognoscimus, quod quicumque Muhammedani scriptores eun- dem esse Alexandrum ac Dūlkarnainum negant, non satis habent referre, quemnam de Dūlkarnaino intellegendū velint, sed sem-

per summopere premunt, illorum, qui contra putent, falsam esse sententiam. Unde apparet, sententiam illam traditam primariam et maxime divulgatam fuisse. Quod Ābū'l-fidā auctore jam Ibn 'Abbās, Muhammedis socius, dixisse narratur, Dūlkarnainum, qui vallum Gog et Magog aedificavit, unum ex regibus Himjaritarum, Alexandrum contra pium ac sapientem virum, natione Graecum fuisse, vereor, ut satis certum sit. Sed etiamsi ea narratio vera sit, tamen haud dubie inde eluceat, jam Ibn Ābbāsi tempore Alexandrum vulgo Kurāni Dūlkarnainum esse judicatum.

Quae gravissima sententia — qua Alexander idem ac Dūlkarnainus statuitur — in disquisitione omnino non negligenda est, nec licet, communi sententia rejecta, quemquam excogitare, ad quem ea, quae in Kūrano de Dūlkarnaino narrantur, referri possint, sed potius primum querendum est, num per vestigatione instituta ratione atque via necesse sit, ut aliud sentiamus, quam quae sit communis vulgi opinio. Quod si ita non sit, haud dubie est utilius argumenta querere, quibus prima et communis sententia confirmetur, quam, doctrina et tacumine adhibitis, novi aliquid veteri substituere. Vetus enim traditio haud temere abjicienda est, et quamquam exempli gratia impavide etymologicam vocis derivationem, quae per mille annos vera est habita, cum alia, quae litteris sit magis consentanea, mutare licet, in historica ac religiosa traditione multo majore cautione uti debemus, et nisi ab omni ratione abhorreat vel sanae menti nostrae repugnet, ne eam omittamus cavendum est. Sententiam, Dūlkarnainum Kurāni esse Alexandrum M. primariam esse et vulgarem, jam demonstravimus, et quae vis tribuenda sit verbis posteriorum, qui dissentunt, scriptorum, quamvis inter eos viri sint, qualis Ābū'l-fidā, optime intellegitur, si rationes contra unitatem allatas accuratius perspicimus. Eam enim rejiciunt:

- 1) quod expeditionem ad fontem vitae susceptam, quam prorsus negare non conantur,<sup>1)</sup> quum Chidrus, qui in ea partes

<sup>1)</sup> Ibn Kutaiba, (qui tertio saeculo fugae vixit) quin vallum Magog ab Iskendro Dūlkarnaino ductum sit, dubitari posse negans, tamen de itinere ad fontem vitae facto et de Chidro non habet, quod liquet, neque vero priorem vult Dūlkarnainum statuere; hoc igitur iter, Ibn Kathīr auctore, fabulosum dicit.

agit, non Alexandri, sed multo priore tempore vixerit, ad Alexandrum referre nequeunt;

- 2) quod Alexandrum utpote idolatram et idolatrae discipulum laude, qua in Kūrāno ornatur, indignum judicant;
- 3) quod Graecorum historia eorumque silentio de vallo Gog et Magog exstructo docti Alexandrum tale opus non confecisse, reverentia autem Muhammedis et Kūrāni commoti statuere nolunt, non Alexandrum, qualis in historia exhibeat, sed heroem fabulae de Alexandre confectae, quem fabulam inepte alienis virtutibus ornaverit, in libro divino esse celebratum; denique
- 4) quod vocabulum Dūlkarnaini mere Arabicum ad Graecum regem significandum non aptum est.

Quae quidem argumenta nullo pacto critico probantur. Expeditio enim ad fontem vitae facta, ut in cap. procedente expositum, jam in Talmude invenitur Alexandre Macedoni adscripta; ergo jam ante Muhammedem, fortasse jam diu ante, haec fabula exulta est, neque de commutatione Alexandri cum Dūlkarnaino facta omnino dici potest. — Quod celebratur idolatra Alexander, ignorantiae Muhammedanae religionis auctoris culpe datur, qui ex laudibus, quas ei tribuunt Judaei scriptores, maxime autem ex narratione de Hierosolymae templum visitante Alexandre ibique unicum Deum profitente (num sit historicus, necne, hac in re nihil attinet) intulit, veri Dei fuisse cultorem Alexandrum. Nec magis Alexandrum, qui in fabula dicatur, valli Magog conditorem revera non fuisse, Muhammedes neverat, neque parum eruditus novisse poterat. Orientis populi fabulam de Alexandre veram historiam putaverunt, hodieque putant. Qui inter Alexandrum et Dūlkarnainum discrimen intercedere inde colligit, quod narratio in verum Alexandrum non conveniat, etiam censere debet, Muhammedem locis quibusdam Kurāni, ubi de Mose, de Abrahamo, vel de aliis personis biblicis loquitur, non eos, sed prorsus alios mente comprehendisse, quum saepe ea, quae narrat, non magis ad viros, de quibus agitur, quam quae hoc loco de Dūlkarnaino narrantur, referenda sint ad Alexandrum. Sed fabula historiae veritatem non curans, si in aliqua re historica posita est, ei permiras res atque insolitas admiscet, quas postea accuratius perscrutantes interdum nequeamus interpretari atque explicare.

Recentiores viri docti Europaei, quamvis res quaedam singulares in illo Kurâni loco inveniantur, et Dûlkarnainus, qualis describitur, exiguum tantummodo cum Alexandro M. habeat similitudinem, nunquam procul dubio statuisserint, inter ambo discrimen intercedere, nisi Muhammedani scriptores, et quidem qui magna doctrina ornati, hanc unitatem jam antea rejecissent. Alioquin certe frusta persuadere nobis studerent, ut credamus, illos opinionem Muhammedis de fabuloso, vel in fabula plane permutato Dûlkarnaino melius et rectius intelligere, quam musiimicae religionis auctoris aequales ac successores, qui ab eo ipso de dubiis Kurâni locis doceri poterant. Quum autem cunctae rationes contra Dûlkarnaini et magni Macedonum regis unitatem a Muhammedanis scriptoribus prolatae judicium non sustineant, quia religionem spectare cernuntur, difficultatibus quibusdam et obscure dictis, quae in hoc capite occurunt, — quae vero accuratius perspecta minus difficilia sunt — nullo modo possumus commoveri, ut de Dûlkarnaino primum, commune, magnisque argumentis confirmatum Arabum judicium rejiciamus et propter res quasdam miras in conjecturas, quae minime probari nec veri similes esse possint, incidamus. Itaque certum esse censemus Muhammedem, qui fabulas de Alexander praecipue per Judaeos et Christianos cognoverit, et qui hanc unam rem fabulae propriam, quae tempore procedente religiosum quoddam momentum accepit, dignam, quae in Kurânum reciperetur, judicaverit, vocabulo Dûlkarnaini nullum alium nisi Alexandrum M. intellexisse.

Revertamur, longiore quidem sed ad intelligendam recteque judicandam de Alexander fabulam gravissima facta digressione, ad fabulam de vallo quo Magog vocatur exstructo, et quaeramus, quibus rebus sit factum, ut singularis haec narratio inter fabulas de Alexander recepta sit. — Alexander M. quum ratione imperatoria et civili, tum magnis operibus exstructis nomen immortale sibi comparavit; commercium obstaculis, quae invicta habebantur, brevi remotis expediens, quo mercatura ut nunquam florescebat; deinde ut terrae subactae integrae essent, curans, et munitis oppidis conditis, praecipue in septentrionibus et in Orienti ingentis sui regni, populos in potestatem suam redactos ab agrestium et bellicosarum gentium incursionibus defendens. Constat etiam, eum magnas res animo voluisse, duo eum maria, quod post duo milia annorum nondum effectum est, conjungere voluisse, quod

quominus susceptum sit, praeeeps mors eum impedivit. Eo mortuo architectura maxime in urbe Aegyptia, capite orbis terrarum, ab eo nomen trahente, valde augebatur magnaque monumenta perficiebantur. Operibus ab Alexandre ejusque successoribus exstructis in fabula ex inhaustis cogitationis, qua pollut Orientis populi, divitiis postea nonnulla sunt addita, et brevi mirabilia de mirificis operibus, quae in Aegypto aliisque locis magnus ille rex perfecisset, narrabantur, ut etiam paeclarae turris nocturnis ignibus cursum navium regentis in insula Pharo, prope Alexandriam sita, aedificatae auctor habebatur, (quam a Ptolemaeo Philadelpho conditam esse constat). Quam turrem, et ipsam Pharum vocatam, in omnium terrarum miraculis habitam, ut Aegyptus a repentinis hostium incursum defendetur, ab Alexandre narrabant ita esse aedificatam, ut speculo caustico in ea collocato, omnis navis ad Aegyptum cursum dirigens, quamvis aliquot menses remota, conspici posset. Si his narrationibus vulgo magis magisque Alexander putabatur paegrandia, mira, nullaque humana arte destruenda opera condidisse, etiam opinio in populis facile poterat pervagari, propugnaculi, quo majus nemo viderat, ingentis caspii muri, quem qui revera construxisset, ignotum erat, conditorem esse Alexandrum. Est enim, ut jam ab initio hujus comminationis diximus, fabulae proprium, heroem jam satis insignem denuo exornare ejusque facta, etiam detimento aliorum hominum cognitorum, novis augere, eoque magis, si, ut in vallo Magog construendo, verus auctor, cui hujus facti debeat gloria, ignoratur.

Narratio de feris gentibus interclusis, ut exculti populi fintimi integri servarentur — id quod revera hoc vallo spectatum et in longum temporis spatium effectum esse, verisimile est, — ingenio et studio erat vere consentanea Alexandri, terrarum subactarum rempublicam a periculis imminentibus defendantis tuentisque. Itaque jam paucis saeculis post Alexandrum mortuum<sup>1)</sup> opinio apud omnes erat divulgata, magnum Caspium murum magni illius regis jussu esse conditum; quo cum vallo, uti cum qualibet re magna, miras alias res fabula connexuit. Primo autem in fabula nulla

<sup>1)</sup> Quamquam Josephus ea de re primus memoriae prodit, tamen haec fabula haud dubie Josepho est antiquior; atque etiam rem jam ab omnibus notam exponit, unde inferre licet, fabula jam aliquanto ante Josephum hoc vallum exstructum relatum esse ad Alexandrum.

erat ratio inter populos Gog et Magog — et vallum, quod Alexander, ut feras gentes, Alanos, Massagetas, Hunnos intercluderet, duxisse ferebatur; nam in antiquissimis de hoc vallo relatis non invenimus nomen Gog vel Magog. Postea autem judaica vel christiana fabula hos populos in Gog et Magog mutavit, aut certe Gog et Magog adjunxit.

Descriptio enim feritatis et inhumanitatis inclusorum barbarorum saevaeque devastationis, quam olim fecerant, in fabula exposita multas res continebat, quibus Gog et Magog ab Ezechiele propheta (cap. 38 et 39) depicti comparari possent. Non enim abhorrebat regio, qua Gog et Magog versari Ezechiel refert, et unde aliquando Palaestinam invasuri esse dicuntur, i. e. ultimae septentriones (צָפֹן), ab ea, ubi magnum illud propugnaculum erat erectum. Jam vero ab Ezechiele praedicatum erat, aliquando **בְּאַחֲרִית הַשָּׁנִים** vel **בְּאַחֲרִית הַיּוֹם** ultima omnium diem repente Gog immensis catervis in pacificos homines impetum esse facturum, simulque magna portenta terrorem toti orbi terrarum illatura. **בַּיּוֹם הַהוּא וְהִיא רָעֵשׂ גָּדוֹל וְנִהְרְסָוּ הַהְרִים וְנִפְלְלוּ הַמְּדֻרְגוֹת**. Quod vaticinium quum jam effecisset, ut apud Judaeos Gog invadens cum catervis sociis praenuntius Messiae, apud Christianos novissimi judicii Christique redeuntis putaretur (id quod e Talmudis tractatu Sabbath (49a.) inscripto et ex Johannis Apocalypsi dilucide appareat) postea, quum hoc repente eventurum esse ab Ezechiele perhibetur, eo explicare studebant, ut gentes adhuc vallo ab Alexandro ducto ab omnibus nationibus separatas hujus valli ruina subito liberatas omnes terras inundaturas statuerent. Poterant etiam verba prophetae: „Montes scindentur, rupes collabuntur, omnisque murus concidet“ ad ruinam Caspii valli montesque evertendos, inter quos murus erat aedificatus, revocari. Quocunque autem modo res parvae et singulae cum hac fabula postea connexae sunt — quod de rebus minutissimis difficile est disquisitu — id quidem certum mihi videtur esse, jam antiquissimo tempore Alexandrum Caspii valli conditorem esse habitum, posteaque in Judaica et Christiana fabula propter res quasdam similes, quae cernuntur in descriptione populorum Gog et Magog et earum gentium, quas incluserat Alexander, murum erectum contra Gog et Magog statutum esse. Quum jam vulgi opinione adventum Gog cum Messiae aut Antichristi cohaerere putaretur, etiam muro, Alexandri operi, quod nunc etiam vallum Gog et Magog appellatur, in Messiae tempore

partes tribuebantur, et mox omnes sibi persuadebant, hunc murum ante diem iudicii novissimi subito collapsum et innumeris gentium inclusarum catervas in totum orbem terrarum evomitum esse. Hanc quidem rationem fabula de Gog et Magog ab Alexandre muro inclusis habuisse videtur. Jam multo ante Muhammedem Caspii valli auctorem esse Alexandrum putatum, exemplis e variis scriptoribus petitis jam demonstravimus, nec minus Gog et Magog jam ante Muhammedem fabulae insertos fuisse oportere, eo potissimum probatur, quod in antiquis literis et religione Arابum nihil certi de hac fabula exulta invenimus, sed in Judaeorum et Christianorum religione et litteris. Etiam prooemium hujus narrationis Kurâni: „Judaei etiam de Dûlkarnaino te percontabuntur“ ostendit, Muhammedem ejus argumentum a Judaeis vel Christianis (quas inter duas religiones in Kurâno non semper accurate discernitur) cognovisse.

Id sentientibus plane consentaneum nobis esse videtur, vallo Jâgûg et Mâgûg exstructo in Kurâno Messiani quiddam admixtum esse, simulque vaticinium, hoc vallum aliquando a Deo, quum ea, quae praedixerit, evenerint (i. e. quum judicium novissimum appropinquabit), in pulverem redactum iri. Dûlkarnainus Messiae speciem nullo modo prae se fert — ut Redslob et Beer opinantur, eam ob rem Dûlkarnainum Cyrus aut Judaeorum Messiam judicantes — solum ejus opus, vallum Magog, judicii novissimi tempore in genus humanum vim exercitum esse narratur, cui rei descriptionem extremi judicii omniumque rerum, quae simul accidunt, adjungi non mirum est. Difficultates, quae inde de Alexandri ac Dûlkarnaini unitate oriuntur, ita etiam omnes fere remotae sunt.<sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> Exstructio valli contra Gog et Magog facti uberrime in carmine Syriaco de Alexandro, quod scripsit Môr Yakûb (Gedicht vom gläubigen Könige Alexandrus) tractatur, ubi Alexander semper pius rex Alexandrus nuncupatur. De vallo aliquando prolapsuro loci Biblici (e Jeremia, Ezechiele, Apocalypsi) adferuntur. Cognoscitur longa illa narratione, qua utitur in exstructione describenda et vaticinio de ruina valli Ogûg et Mogûg praedicando, christianam ipsam fabulam hac materia libenter usam esse, et hanc quidem narrationem Orientis Christianis exultam deberi verisimile esse. Nec non in manuscripto Syriaco aliquot abhinc annis a Perkins invento valli Magog aedificatio diffuse narratur. (Zeitschrift der deutsch. morgenl. Ges. IX. 1. 1.)

Age denique nomen Dūlkarnaini, quod idem valere atque Alexandri M. cognovimus, explicemus.<sup>1)</sup> Quas Arabum et Persarum scriptores de hoc nomine proponunt explicationes ex parte a nobis jam adlatas, quum nihil aliud sint, quam merae nugae, merito omitti possunt. Recentiorum hominum doctorum Graf (Zeitschrift d. deutsch. morgenl. Ges. VIII. 447) perquam ingeniosam et perspicuam explicationem dedit censens, Alexandre nomen Dūlkarnaini, i. e. bicornis, propterea inditum esse, quod saepenumero Ammonis dei more vestitum cornibusque, qualia deus gerebat, insignem se praebuerit. Quae interpretatio non mera conjectura nititur, sed potius ex historia constat, Alexandrum, qui summopere studebat, ut apud Aegyptios filius Jovis Ammonis haberetur, nonnumquam se cornigerum exhibendum curavisse, etiam nummi nobis servati sunt, in quibus Alexander arietis cornua gerens exhibitetur; immo in Ptolemaeorum aetatis nummis caput Jovis Ammonis arietis cornibus ornatum cernimus. Sed quamquam eo effici potuit, ut Alexander bicornis fingeretur, tamen haec interpretatio non omni ex parte sufficit, quum inde nondum eluecat, cur Muhammedes non potius nomine Dūlkarnaini tamquam cognomine Alexandri usus sit, neque eum, ut plerique Arabum Persarumque scriptores faciunt, Iskendrum Dūlkarnainum nuncuparit. Si, quod ex rebus supra dictis vix dubitari potest, Muhammedes in cap. duodecimo de rebus Alexandri exponere voluit, nomen etiam viri repetebat, de quo fama jamdudum in Arabiam perlata erat, cujusque nomini multae fabulae erant admixtae. Proprium magni Macedonis nomen Muhammedi ignotum fuisse non potuit, attamen si omisit, non sine certa causa id fecisse putandus est. Quae causa inde petenda esse mihi videtur, quod in sacro codice, ubi de Alejandro tamquam de animali verba fiunt, nomen ejus desideratur. Danielis enim (cap. 8) visio describitur, in qua bicornem arietem אִיל בְּעֵל הַקָּרְנִים omnibus